
Esclarecimentos - Processo 018/2025 - MUNICIPIO DE AVARE

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

05/03/2025
16:33

Prezados, segue pedido de
esclarecimentos.

Pedido de esclarecimento
Avare.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/b37c4951af4944
e7a880a3dc850cffd3.pdf

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

10/03/2025
14:52

Segue em anexo a resposta do pedido
de esclarecimento.

Resposta do Pedido de
Esclarecimento 05-03-25.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/0fdc4
8d5eafb46c3843abe31a35da923.pdf

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

09/03/2025 11:15 Haverá tenção de INSS de 11% ao emitir a nota fiscal? e qual alíquota de ISS? Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

14/03/2025
12:30

Haverá a retenção do INSS na alíquota de 11%, bem como, a retenção do IRRF na alíquota de 4,8%, de acordo com a IN
1234/2012 e IN 2145/2023. A alíquota de ISS é de 3%, mas para as empresas optantes pelo Simples Nacional o ISS é cobrado
sobre o faturamento.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

12/03/2025 15:29 A apresentação da planilha de custo será solicitada apenas ao licitante vencedor? Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

14/03/2025
12:05

A resposta para o questionamento se encontra no item 15.3 do Edital, que diz: "Será exigida a apresentação dos documentos
de habilitação apenas do licitante vencedor, conforme inciso II do art.63 da Lei nº 14.133, de 2021"

Não há arquivo
anexado.
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https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/b37c4951af4944e7a880a3dc850cffd3.pdf
https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/0fdc48d5eafb46c3843abe31a35da923.pdf
https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/0fdc48d5eafb46c3843abe31a35da923.pdf


Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

12/03/2025
15:46

Em relação ao horário de refeição ser usufruído ou indenizado, na resposta de um pedido de esclarecimento foi informado que será
usufruído, pois há dois (02) trabalhadores no turno, permitindo o revezamento. No entanto, com base nas informações do edital e
na planilha de custos, entendemos que no turno noturno haverá apenas um funcionário por dia. Nesse caso, o horário de refeição
será usufruído ou indenizado? Caso seja indenizado, a administração pública já incluiu esse valor no preço estimado?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/03/2025
08:20

Prezado. A especificidade da atividade permite ao empregado noturno se alimentar durante a jornada, no próprio local de
trabalho. O trabalhador em regime de 12×36 também possui direito a no mínimo 1 hora de intervalo para
descanso/almoço/jantar, pois, este horário os portões ficam fechados e o funcionário pode utilizar a cozinha do local.

Não há arquivo
anexado.


